
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE JANEIRO DE 2026 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de setembro de 
2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que 
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 14 do Decreto nº 9.739, 
de 28 de março de 2019, e suas alterações, que dispõe sobre o Sistema de Organização e Inovação 
Institucional do Governo Federal – Siorg; a Portaria nº 812, de 4 de dezembro de 2025, do Ministério 
da Educação, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº 232, de 5 de dezembro de 2025, seção 1, 
pág. 131; a Portaria nº 109, de 8 de março de 2022; a Portaria nº 1.389, de 31 de agosto de 2024; a 
Portaria nº 1.657, de 4 de outubro de 2024; a Portaria nº 22, de 8 de janeiro de 2026, resolve: 

Art. 1º Dispensar o servidor David Emerson de Morais, matrícula Siape nº 3740727, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Presidente da Comissão 
Permanente de Processo Seletivo – CPPS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, código FG-1. 

Art. 2º Nomear o servidor David Emerson de Morais, matrícula Siape nº 3740727, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de Presidente da Comissão 
Permanente de Processo Seletivo – CPPS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, código CD-4. 

Art. 3º Dispensar o servidor Antonio Herbert Albano Barros, matrícula Siape nº 
2296037, ocupante do cargo de Administrador, da função de Diretor da Divisão de Manutenção e 
Instalações Físicas, da Superintendência de Infraestrutura – SIN, código FG-1. 

Art. 4º Nomear o servidor Antonio Herbert Albano Barros, matrícula Siape nº 2296037, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Diretor da Divisão de Manutenção e 
Instalações Físicas, da Superintendência de Infraestrutura – SIN, código CD-4. 

Art. 5º  Dispensar o servidor Lissandro Arielle Vale Batista, matrícula Siape nº 1907159, 
ocupante do cargo de Administrador, da função de Diretor da Divisão de Aquisição de Materiais e 
Serviços, da Pró-Reitoria de Administração – PROAD, código FG-1. 

Art. 6º Nomear o servidor Lissandro Arielle Vale Batista, matrícula Siape nº 1907159, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Diretor da Divisão de Aquisição de 
Materiais e Serviços, da Pró-Reitoria de Administração – PROAD, código CD-4. 

Art. 7º Dispensar o servidor Victor Wagner Freire de Azevedo, matrícula Siape nº 
1982013, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função de Chefe da Assessoria 
de Relações Internacionais, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, código FG-2. 

Art. 8º Nomear o servidor Victor Wagner Freire de Azevedo, matrícula Siape nº 
1982013, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a exercer a função de Chefe 
da Assessoria de Relações Internacionais, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, código CD-4. 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NILDO DA SILVA DIAS 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2026-01-08T17:26:09-0300




